
 

Roskilde Sejlklub 
Strandgade 2 4000 Roskilde 

Tlf: 20 18 87 35   klub@rosejl.dk 

Sikkerhedsinstruks for Roskilde 
Sejlklubs J80 sejlads med skoleelever 
Denne instruks gælder for Roskilde Sejlklubs J80 sejlbåde, når de anvendes til 
sejlads med skoleelever. (Erhvervsmæssig sejlads)  

 
J80 er iflg. det franske værft 800 cm lang og 249 cm bred og har dermed et 
konstruktionsmål under 20. Derfor anvendes Bekendtgørelse 956 af 26/9 2012 
§ 7 og bilag 1 som grundlag for denne instruks. 

 

Reder er Roskilde Sejlklub, Strandgade 12, Roskilde.  
Bestyrelsen er ansvarlig for sejlads og sikkerhedsinstruks. 

Sejladsaktiviteten: 
Sejlads med skoleelever foregår ved vandtemperatur over 10 grader og varsel 
om vindstyrke under 8 ms middelvind iflg. fcoo.dk.  
Sejladsområdet begrænses mod nord af Elleore. 
Der sejles med højst 6 elever og en godkendt skipper.  

Sikkerhedsmæssige risici: 
Overbordfald, bom i hovedet, vejrmæssige forandringer,  

Tiltag til at imødegå risici: 
Overbordfald og bom i hovedet. Der sejles med mindst 2 både på vandet. 
Forud for hver sejlads instrueres eleverne om  ”mand overbord” procedure 
og ”bevægelse om bord” .  
Der er forud for hver sejlads aftalt kommunikation med lærer og RS instruktør 
på land.  
Alle sejler med redningsvest. 

Vejr. Sejladserne er under 2 timer, så der er sikre vejrudsigter for perioden. 

Besætningen og dens kompetencer: 
Skipper på båden har erhvervet mindst duelighedsbevis og er godkendt til 
aktiviteten af Rosklde Sejlklubs bestyrelse ud fra erfaring med sejlads. 
Skipper har gennemgået kursus i førstehjælp ombord på mindre fartøjer og 
søsport 

På land er der en RS instruktør med samme kompetencer. 

Operative forholdsregler: 
I tilfælde af forlis er der altid en anden båd i nærheden, og der er mulighed for 
at rekvirere en gummibåd fra land.  

Sejladsområdet er meget begrænset og den foregår i perioden fra 1. juni til 15. 
september i dagtimerne. 



Forholdsregler, som sikrer at alle kan reddes i land: 
Der er altid mindst 2 både på vandet og rådighed over klargjort gummibåd fra 
land. 

Forholdsregler, som sikrer, at der altid kan tilkaldes assistance. 

Kommunikation foregår via VHF eller mobiltelefon (der er dækning i hele 
sejladsområdet og lærer og instruktører aftaler numre ved aktivitetens 
begyndelse) 

Antal personer om bord: 
Skolen medbringer en liste over deltagende elever med information om 
svømmefærdigheder. Forud for sejlads deles eleverne op på bådene og listen 
opbevares af læreren. 

Sikkerhedsinstruks til ombordværende: 
Forud for hver sejlads laver skipper en sikkerhedsinstruks med eleverne. Den 
omfatter påklædning, elevernes opgaver under sejlads, bevægelse i båden og 
forholdsregler ved overbordfald. Ikke svømmere identificeres af skipper ud fra 
lærers oplysninger. 
 

Forholdsregler ved utilsigtede hændelser og ulykker: 
Ved mindre uheld på sejlbåden vurderer bådføreren, om der er brug for ekstern 
hjælp fra land. 

Ved overbordfald eller bom i hovedet tilkaldes hjælp fra land umiddelbart, 
samtidig med at der ydes akut hjælp. Sammen med læreren vurderes om der er 
behov for professionel hjælp fra læge eller skadestue. 

Ved personskade, der involverer professionel hjælp, informerer læreren skole 
og forældre. Instruktøren informerer klubbens formand. 

 

Godkendt på Roskilde Sejlklubs bestyrelsesmøde 17. juni 2019 
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